[*Hélas, mais c'est ainsi ! une terminaison
D'alternance s'enraye... et Trump rit, à raison ?*]
Versatile est le faux ; il varie et discorde. 20735

[13] *Ad gloriam aut famam non est satis unius opinio. Illic idem potest una sententia quod omnium, quia omnium, si per rogetur, una erit: hic diversa dissimilium iudicia sunt. Difficiles adsensus, dubia omnia invenies, levia, suspecta. Putas tu posse unam omnium esse sententiam? non est unius una sententia. Illic placet verum, veritatis una vis, una facies est: apud hos falsa sunt quibus adsentiuntur. Numquam autem falsis constantia est; variantur et dissident.*

(102.14) « *Et alors, les éloges [pour le Sognefjord ?]
Au plus, ne sont que voix, mais – certes – pas des biens.* »
Selon eux.

Affirmant que la gloire est ce lien
D'hommage aux vertueux émis par leurs semblables,
Ils n'en appellent point aux phrases [périssables], 20740
Or [au fond du problème] ... aux jugements émis.
Qu'un méritant se taise, ou qu'il soit affermi
Pour – en soi – estimer quelqu'un... digne d'éloges,
Alors à ce dernier, les los sont... [épitoge]
Un mérite étant né dans la noble opinion. 20745

[14] *'Sed laus' inquit 'nihil aliud quam vox est, vox autem bonum non est.' Cum dicunt claritatem esse laudem bonorum a bonis redditam, non ad vocem referunt sed ad sententiam. Licet enim vir bonus taceat sed aliquem iudicet dignum laude esse, laudatus est.*

(102.15) Du fait au contenu... il n'y a pas union :
Le los est un aspect, louer est divers :
Importe ici, la voix ; ainsi, à mots couverts
Onc d'éloges funèbres, l'office contraint
L'emploi de la parole en oraison [sans frein ?]. 20750
Considérons quelqu'un méritant des louanges !
Il ne lui est promis d'être élevé aux anges
Avec d'affables dits, mais que dans nos pensées
Le sage soit bien vu.

Donc, même prononcée
Dans le seul *for* en soi [ou tue, ou en sourdine] 20755
Une louange vaut pour la cible [en vitrine ?]
[Inconsciente des los] imbibée de vertu. 20757

[15] *Praeterea aliud est laus, aliud laudatio, haec et vocem exigit; itaque nemo dicit laudem funebrem sed laudationem, cuius officium oratione constat. Cum dicimus aliquem laude dignum, non verba illi benigna hominum sed iudicia promittimus. Ergo laus etiam taciti est bene sentientis ac bonum virum apud se laudantis.*

(102.16) Les los touchent d'abord l'âme [qui s'évertue (14.12.305)],
N'ont pas trait aux paroles... des intermédiaires
À la notoriété.

Quand on croit nécessaire 20760
Énoncer un éloge, c'est qu'il est certain.

Quand ce fameux poète tragique latin (14.12.306)